
Deliberazione della Giunta Comunale n. 021 del 06.02.2013 

COPIA 
 

 
COMUNE DI  CASORATE SEMPIONE 

Provincia Varese 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N.   21   DEL  06/02/2013 

  
  
   Oggetto :  MAPPE DI VINCOLO DI CUI ALL’ART. 707 DEL CODICE DELLA  
                     NAVIGAZIONE AEREA – OPPOSIZIONI.  
                      
                      
 
 
 
L'anno 2013,  addì  sei del mese di febbraio alle ore  23.30, nella  Sede dell’Ente, convocata nei 
modi di legge si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei Signori :    
 
Risultano : 
 
  Carica Cognome/nome      Presenti Assenti 
    
 Sindaco QUADRIO GIUSEPPINA PIERA SI  
 Vice Sindaco-Assessore MARSON TIZIANO SI  
 Assessore SARTI MARTA SI  
 Assessore DE FELICE ALESSANDRO   SI  
 Assessore     GRASSO MARCO CELESTINO   SI  
 Assessore COLELLA CATALDO SI  
     Totale     nr. 6  
 
 
Assiste all’adunanza il  Segretario Comunale dr. GIUSEPPE LIPIANI il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Assume la presidenza GIUSEPPINA PIERA QUADRIO, nella sua qualità di Sindaco e constatata 
la legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica in oggetto. 
 
 
 
 
 
 
 
 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 021 del 06.02.2013 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 21 del 06/02/2013  ad oggetto  : MAPPE DI VINCOLO DI CUI 
ALL’ART. 707 DEL CODICE DELLA NAVIGAZIONE AEREA – OPPOSIZIONI. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che: 
• in data 28 novembre 2012, prot. gen. 17198, l’Ente Nazionale per l’Aviazione Civile (ENAC) ha 

comunicato a questo Comune di aver approvato, con dispositivo dirigenziale n. 013/IOP/MV del 7 
novembre 2012, ai sensi del Codice della Navigazione Aerea, le mappe di vincolo dell’aeroporto di 
Malpensa, costituite da relazione tecnica ed elaborati grafici, con le quali vengono individuate le 
aree da sottoporre a vincolo stabilendo, altresì, le limitazioni relative agli ostacoli ed ai potenziali 
pericoli; 

• sulla base della citata cartografia i Comuni interessati devono adeguare i propri strumenti di 
pianificazione del territorio; 

 
Dato atto che: 
- ai sensi dell’art. 707 del Codice, il Comune di Casorate Sempione ha provveduto a effettuare la 

pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia dell’avvenuto deposito a decorrere 
dal 12.12.2012; 

- ai sensi dell’art. 708 del citato Codice, nel termine di sessanta giorni dall'avviso di deposito di cui 
all'articolo 707, quarto comma, chiunque vi abbia interesse può, con atto notificato all'ENAC, 
proporre opposizione avverso la determinazione della zona soggetta a limitazioni. L'ENAC decide 
sull'opposizione entro sessanta giorni dalla notifica della medesima. Decorso vanamente il 
suddetto termine, l'opposizione s'intende respinta; 

 
Preso atto in particolare:  
• della Tavola denominata PC01A-A, avente ad oggetto “Controllo dei Rischi per la Navigazione 

Aerea (Regolamento per la costruzione e l’esercizio degli Aeroporti, Cap. 4  – paragrafo 12.2), 
rappresentante, con diverse colorazioni, le limitazioni alle diverse attività/costruzioni ed in 
particolare: 

- Linea rossa: discariche e altre fonti attrattive di fauna selvatica; 
- Linea gialla: manufatti con finiture esterne riflettenti e campi fotovoltaici, luci pericolose e 

fuorvianti, ciminiere con emissione di fumi, antenne e apparati radioelettrici radianti; 
- Linea viola: edificazioni che richiamino un elevato carico antropico contemporaneo e 

concentrato, depositi di liquidi e gas infiammabili e/o esplosivi, industrie chimiche; 
• della Tavola denominata PCO1-A, avente ad oggetto “Quadri d’unione” dalla quale si evince che il 

“terreno del Comune di Casorate Sempione fora le superfici di delimitazione ostacoli”; 
• della Relazione illustrativa alle pagg. 53, 54 e 56; 
• nella nota prot. 2367 del 05/02/2013 con la quale il Comune di Casorate Sempione ha comunicato 

all’ENAC, mediante apposita tabella, le altezze degli edifici esistenti per ogni zona omogenea 
individuate nel vigente Piano di Governo del Territorio; 
  

Visto il vigente Regolamento ENAC per la costruzione e l’esercizio degli aeroporti, con particolare 
riguardo al Cap. 4 – paragrafo 12.2 che prevede: 

“le  zone  da  sottoporre  a  limitazione  sono  quelle  interessate  dalle  superfici  di  avvicinamento,  di 
decollo ed orizzontale interna ed esterna, con le dimensioni conformi a quanto riportato nelle tabelle 4.1 e 
4.2 del presente Capitolo.   

Nelle  zone  individuate  come  sopra  descritto,  sono  oggetto  di  limitazioni  le  seguenti  attività  o 
costruzioni:  

- discariche  e  corpi  d’acqua  aperta  o  altre  aree  umide  che  possono  attrarre  volatili  ed  altra 
fauna selvatica;  

-  attività  industriali  che  prevedono  fasi  lavorative  in  grado  di  attrarre  volatili  ed  altra fauna 
selvatica (industria manifatturiera, impianti di lavorazione carne/pesce/vegetali, ecc.);  

-  attività agricole e di allevamento che possono costituire fonte attrattiva per i volatili ed altra fauna  
selvatica  (coltivazioni  agricole  attrattive,  impianti  di  itticoltura,  allevamenti  di bestiame, ecc.);   

-  attività  antropiche  che  prevedono  l’immissione  di  fauna  libera  nell’ambiente  (Ambiti 
Territoriali di Caccia, riserve di caccia e pesca, aree di ripopolamento faunistico, campi di gara per 
colombofili, aree di addestramento cani da caccia, ecc.);  

-  manufatti con finiture esterne riflettenti ed impianti fotovoltaici;  



Deliberazione della Giunta Comunale n. 021 del 06.02.2013 

-  luci fuorvianti ed emanazioni laser;  
-  ciminiere con  emissione di fumi;  
-  attività  che  prevedono  l’emissione  di  onde  elettromagnetiche,  per  le  possibili  interferenze con 

gli apparati di navigazione;   
Sono inoltre sottoposti a limitazioni quei siti, anche al di fuori delle zone sopra indicate, in cui sono 

installati apparati di assistenza alla navigazione aerea, per gli aspetti relativi alla protezione del segnale 
radioelettrico degli apparati stessi.  

Le limitazioni di cui al presente paragrafo sono indicate nelle mappe di cui al paragrafo 1.5. del 
presente capitolo, unitamente alla disciplina che regola gli ostacoli alla navigazione aerea”; 

 
Verificato pertanto che gli elaborati predisposti da ENAC in attuazione del citato Cap. 4 del 

Regolamento, in particolare le citate Tav. PC01A-A e la relazione illustrativa, non sono rispondenti 
specificatamente al suddetto disposto normativo; in particolare, oltre alla mancata elencazione di una serie di 
attività, sono state introdotte le “edificazioni che richiamino un elevato carico antropico contemporaneo e 
concentrato”, attività specificatamente richiamate al Cap. 9 – Par. 6.6 del Regolamento, disciplinante le 
prescrizioni per la redazione del Piano di rischio, piano al quale il Comune di Casorate Sempione ha già 
ottemperato; 

 
Dato atto che il Comune, quale portatore di interessi generali del proprio territorio, è legittimato a 

presentare opposizioni; 
 
Dato atto che ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, è stato formalmente acquisito il 

parere favorevole del Dirigente del Settore Programmazione Territoriale in ordine alla regolarità tecnica; 
 
Con voti favorevoli unanimi; 
 

DELIBERA 
 

1. di richiedere, ai sensi del disposto ex art. 708 del Codice della Navigazione Aerea, la ridefinizione della 
Tavola denominata PC01A-A ed annessa relazione, armonizzandola con le elencazioni di cui al Cap. 4 – 
par. 12.2 del Regolamento; 
 

2.  di auspicare, in subordine, che venga presa in considerazione una maggiore tutela e una maggiore 
attenzione alle popolazioni residenti interessate dalle suddette fasce,  richiedendo, a tal fine, di meglio 
specificare le casistiche che si intendono ricomprese nella nota 5 a pag. 56 della citata relazione; 

 
3. di tenere in considerazione le altezze degli edifici esistenti così come indicate nella tabella inviata ad 

ENAC con nota del 05/02/2013, prot. 2367; 
 
4. di trasmettere la presente deliberazione quale opposizione formale redatta ai sensi dell’art. 708 del citato 

Codice, all’Enac; 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PARERI ESPRESSI DAI FUNZIONARI RESPONSABILI IN ORDINE ALLE COMPETENZE LORO ATTRIBUITE 
REGOLARITA’ TECNICA            
Il Responsabile del Settore Servizi Tecnici                           
f.to  Elena Gadda                             
 
 
 
 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 021 del 06.02.2013 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
  IL PRESIDENTE                                                            IL  SEGRETARIO COMUNALE 
 
  f.to Giuseppina Piera Quadrio                                        f.to Giuseppe Lipiani 
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale dichiara che copia della presente deliberazione viene 
pubblicata all’Albo   Pretorio on line di questo Comune il giorno  07/02/2013  e vi rimarrà  affissa 
per 15 giorni consecutivi fino al   22/02/2013. 
Della presente deliberazione verrà data comunicazione ai Capigruppo Consiliari  ai  sensi  
dell’art. 125 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Casorate Sempione,  07/02/2013 
                                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                   f.to Giuseppe Lipiani  
 
 
 [x]    La presente deliberazione è stata dichiarata di immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134, 
         comma 4, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Casorate Sempione,   07/02/2013 
                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                     f.to Giuseppe Lipiani 
 
 
 
 
La presente copia per uso amministrativo è conforme all’originale. 
 
Casorate Sempione,   07/02/2013 
                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                     dr. Giuseppe Lipiani   
 
 
 
 
 


